保護者各位

令和 6 年１月吉日

二宮小学校 ＰＴＡ会長 泉 史朗

PTA 活動及び本部役員選出に関するお願いについて

日頃より PTA 活動にご理解・ご協力いただきまして、大変ありがとうございます。

現在、選考委員主導のもと次期本部役員選出を行っていますが、本年も難航しています。

心ある皆さまへ改めて、PTA 活動や会費の用途についての周知と PTA 本部役員（仲間）

選出に関するお願いをさせていただきます。

１． ＰTA 活動や会費の用途について

1）PTA 会費は以下のような場面に活用しています（主なものだけを記載）

① 学校児童協力金として大きな設備の購入

運動会用の大型テント、体育館用ストーブやビデオカメラ、その他印刷機など。

② 熱中症対策の備品購入

昇降口のミストシャワー、経口補水液ＯＳ１、校庭に設置している熱中症計、

廊下の窓の外の日除けなど。

③ 記念品の購入

入学・卒業の胸花、卒業証書ホルダー、卒業・運動会・創立記念日における記念品。

④ その他

コロナ禍のような緊急時の必要備品購入（ビニール手袋、アルコール噴射器など）

 2）PTA は以下のような活動や行事に取り組んでいます（主なものだけを記載）

①子どもたちの安全を見守るパトロールの実施

②イベントの実施や学校主催行事のお手伝い（バザー・運動会・マラソン大会等）

③各部・委員活動の実施（学級部・広報部・校外対策部・選考委員・バザー委員・研修委

員・ベルマーク委員・補導委員・土曜委員）

２．PTA 本部役員（仲間）選出に関するお願い

さて、本題にはいりますが、来期本部役員選出の現状としては、あと合計 3 名必要です。

本部役員は、各部役員・各委員会役員をどちらかというとサポートする立場ですが、学校側

との協議決議事項の推進や活動が動きだすまでの交通整理的な部分があり、左記の活動や

会費の用途（選定・手配・配布等）含め「会長一人で」というわけにもいかないものです。

私自身、これまで６年ＰＴＡ本部役員を継続できたのは、「他になり手がいないのなら」と

の思いと、「懐の深い本部役員や各委員活動を進めてくださる皆さまの存在」に助けて頂い

たからです。実務的な部分を見れば会長職よりも、他の本部役員の方が時に、大変なことも

多いのは事実だと思います。

役員をお引き受けられない要因の一つとして、良く伺うのは「仕事や家庭等で、活動を思う

存分できず、ご迷惑をおかけする」との理由ですが、「組織において、迷惑一つかけず、事

を全う出来る人」など殆んどいないと考えています。

二宮小の沿革をみますと７６年前（昭和 23 年）に二宮小ＰＴＡが発足したわけですが、

フルタイムで働く方が当たり前になってきた今だからこそ、「助け合う心」が必要であり、

「寛容な世の中」になってきていると思っています。批判を覚悟で極論を申し上げれば、

前述の断り文句は、本当にごく限られた方だけが最後の最後でお使いになればと思います。

「子どもが学校生活を笑顔で楽しく安全に送る」ためにＰＴＡ活動は存在しています。

もちろん、現状がベストではないですが、７６年の継続は「活動の安定と一定の評価」に繋

がっているものと信じています。

このような状況をふまえて、既に個別にお断りいただいた方も含め、また既に必要ポイント

を取得した方も含め PTA 本部役員（仲間）選出に関するお願いをさせていただきます。

長々と書きましたが、「大変だけど、本部役員をやって良かった」と思える瞬間、必ずあり

ます。「え？やってみて良かったことってどんなこと？」と聞いてみたいと思った方、是非

ご連絡をお待ちしております。

３．連絡お願い期日：２月１２日迄 ※ご連絡はもちろん任意です

４．連絡先：①ＰＴＡ本部アドレス：2038pta@gmail.com ②泉携帯：080-5023-9910

以上

mailto:2038pta@gmail.com